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Úvod

Turecko je často charakterizováno jako jedna z nejrozvinutějších

muslimských zemí, což vedlo k očekávání rychlého rozvinutí demokracie.

Nicméně Turecko utrpělo v druhé polovině 20. století vojenské převraty a zároveň

nenaplnilo předpoklad rozvoje ani po konci studené války. Byla zde predikce

rychlé reakce a transformace politického systému v porovnání s okolními zeměmi.

Tyto predispozice nebyly naplněny, zejména z důvodu, že se nepodařila

institucionalizovat demokracie. Turecko se stalo jakýmsi kyvadlem houpajícím se

mezi demokracií a autoritářským režimem. V prvním desetiletí 21. století armáda

ztratila své postavení a systém se mohl posunout směrem od autokracie

k demokracii (Çalışkan 2018: 1–2).

Na počátku prvních let 21. století se Turecká republika pohybovala

v ekonomické stagnaci a společně s rozsáhnou korupcí, podporovanou vládními

činiteli, přispěla situace k orientaci voličů na proevropsky zaměřenou stranu

(Patton 2007: 342). V listopadu 2002 se konaly parlamentní volby, ve kterých

vyhrála strana práva a spravedlnosti (Adalet ve Kalkınma Partısı – dále jen AKP)

s 34,2 % hlasů. O rok později se do vedení této strany dostal bývalý starosta

Istanbulu Recip Tayip Erdoğan a stal se tureckým premiérem. AKP se v

prvopočátcích profilovala jako demokratická, sekularizační a kemalistická strana1

(Cinar 2006: 471–473). Se vstupem AKP do vlády se zrychlilo tempo liberálních

reforem, které muselo Turecko učinit, jako potenciální kandidát do Evropské unie2

(dále EU). Turecko se díky reformám sbližovalo s EU, přesto toto tempo začalo

v roce 2005 postupně klesat poté, co měly být zahájeny přístupové rozhovory

(Patton 2007: 344). Jedním z důvodu mohl být heterogenní názor jednotlivých zemí

na vstup Turecka do EU3(Cinar 2006: 482). Tento nejasný postoj EU zvedl vlnu

kritiky v domácím prostředí. Klíčovým momentem pro zastavení reforem byla

nevyřešená kyperská otázka, na kterou EU naléhala. Otázka Kypru v Turecku

vyvolala nacionalistické názory a negativní nálady vůči Evropské Unii (Patton

1 Odkaz na prvního prezidenta po založení Turecké republiky Mustafou Kemalem, který kladl důraz na

westernizaci, demokraticko-liberální transformaci, navázání na vztah stát-společnost a modernizaci (Cinar

2006:473).
2 Turecko získalo status kandidující země do EU na summitu v Helsinkách v roce 1999 (Patton 2007: 344).
3 Příkladem může být francouzský premiér, který nezastával názor, že muslimové mohou plnohodnotně

akceptovat evropského člověka; Rakousko požadovalo zvážit postavení EU o „statusu privilegovaného

partnerství“ Turecka. (Cinar 2006:482).
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2007: 346), i přes tyto zmíněné okolnosti strana AKP vyhrála s větším volebním

úspěchem i v následujících volbách konaných roku 2007 (Abramowitz, Barkey

2009: 199). Erdoğan byl tureckým premiérem až do roku 2014, kdy se stal

tureckým prezidentem (Gunter 2016: 123–124).

AKP se dostala k moci v nekonsolidované demokracii, kde právně

institucionální role armády představovala domnělé veto nad volenými

představiteli, společně se systémem soudnictví, které disponovalo vetem také.

Nicméně vláda následně provedla řadu změn. Strana prezentující, se jako

demokratická, se tímto adjektivem nedá označit. Na jedné straně AKP omezila moc

armády v politickém životě pomocí právních reforem (Abramowitz, Barkey 2009:

120; Esen a Gumuscu 2016: 4), zároveň však podnikla kroky, které zpolitizovaly

soudní řízení proti členům ozbrojených sil, a tím narušila atributy právního státu a

současně i základní práva. Společně se změnou politiky vůči minoritním Kurdům

a Alevi, namísto vyjednávání a zahájení mírového procesu, strana diktovala

podmínky a kurdská otázka tak nebyla vyřešena. V roce 2010 proběhlo referendum

soudní soustavy, a tím strana kompletně odstranila ze systému nezávislého hráče

(Esen, Gumuscu 2016: 4–5). O tři roky později se uskutečnil „Gezi Park Protest4“,

ve kterém byl aplikován policisty slzný plyn na demonstranty (Gunter 2016: 126).

Klíčovým bodem pro změnu a utužení režimu byl pokus o vojenský převrat,

konaný 15. července roku 2016, který nekompromisně změnil tureckou politickou

situaci a zároveň tím byla zahubena demokratická naděje (Çalışkan 2018: 3; Gunter

2016: 126). Erdoğan obvinil z puče Fethulláha Gülena a jeho hnutí, tím začalo

masové zatýkání Gülenistů. Rozsáhle obviňování z terorismu a z napojení na

Gülenisty se vztahovalo i na osoby, které si dovolily kritizovat kroky Erdoğana i

turecký politickou scénu (Yilmaz, Bashirov 2018: 7).

Posledním aspektem bylo referendum o změně systému z parlamentního

na prezidentský5, konané ve stále po třech měsících prodlužovaném statusu „state

of emergency“, který byl vyhlášen po zmiňovaném nezdařilém vojenském

převratu. (Çalışkan 2018: 22–25).

4 Zpočátku malý enviromentální protest proti kácení stromů, kvůli výstavbě obchodního domu se během

několika dní transformoval v masivní milionové povstání. Toto povstání, které se konalo v Istanbulu a Ankaře,

se rozšířilo do měst napříč zemí. Zároveň se změnila povaha protestu a ohniskem se staly autoritářské tendence

Erdoğana (Öniş 2015: 29-30).
5 Referendum bude detailně propracováno v empirické části práce.
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Turecko bylo označeno v roce 1995 jako „Electoral democracy“ ve

výzkumu Andrease Schedlera (Schedler 2013: 400), přesto se této klasifikace

nedrželo dlouho a podle Larryho Daimonda na konci roku 2001 bylo Turecko

označeno jako „Ambiguous Regime“, který se nachází mezi volenou demokracií a

kompetitivním autoritarismem (Daimond 2012: 26–31). Tento termín lze

považovat za neurčitý, avšak podstatné pro tento dokument je, že Turecko nebylo

demokratickým zřízením. Nicméně je zde otázka, jak se politické zřízení Turecké

republiky transformovalo za šestnáct let pod vládou strany AKP v čele

s Erdoğanem. Cílem této bakalářské práce je odpovědět na následující výzkumnou

otázku:

1. Je možné Turecko klasifikovat jako soutěživé autoritářství po dobu

vlády AKP dle konceptu Levitského a Waye?

Turecko je od roku 1995 kandidující zemí do Evropské Unie. Zároveň je to

velmi významný obchodní partner Evropy a od Bosporu na sever leží část země na

evropském kontinentě. Je tedy důležité se touto zemí zaobírat z politologického

hlediska, neboť ovlivňuje dějství Evropy v mnoha aspektech. Kromě úvodní a

závěrečné části je práce dělena do tří úseků. Tyto sekce nadále obsahují jednotlivé

podkapitoly.

První část práce je teoretické povahy, ve které je vysvětlena kategorie

hybridních režimů a jejich zrod. Primárně se tato sekce zaměřuje na námi vybraný

koncept, který bude aplikován na empirický úsek. K tomu je využita průlomová

koncepce kompetitivního autoritářství Stevena Levitského a Lucana A. Waye

(2012) v knize „Competitive Authoritarianism, Hybrid Regimes After the Cold

War“.

V druhé kapitole je popsán stručný historický vývoj Turecké republiky,

společně s tureckou Ústavou, která je velmi důležitá z hlediska povahy systému.

Třetí kapitola práce je empirická. Autorka se primárně soustředí na domácí

politickou scénu a události odehrané uvnitř politického zřízení. Autorka se pokusí

vystihnout a popsat základní změny politického systému, které nastaly

v jednotlivých časových obdobích. Práce je členěna do čtyř oddílů dle volebních
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období tj. – 2003 až 2007, 2008 až 2011, 2012 až 2015, 2016 až 20196. Poslední

kapitola porovnává jednotlivé éry.

V této části jsou využity primárně anglicky psaná odborná periodika a

vědecké články publikované autory, kteří se zajímají o tureckou problematiku.

Následně jsou využity zahraniční internetové zdroje, například Reuters a Guardian,

které se dají považovat za objektivní zdroj informací. Bakalářská práce operuje i s

hodnoceními a reporty institutů Freedom House i Reporters Without Borders a

mezinárodní organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OSCE).

Závěrečná kapitola bude analyzovat turecký politický systém ve výše


[…]


vládou byly zaznamenány ve všech monitorovaných etapách, týkajících se

porušování občanských práv. Nespravedlivé volby vykazují ve všech sledovaných

obdobích nerovný přístup k médiím a násilí aplikované na politických kandidátech

a aktivistech.

Každé monitorované období strany AKP a později prezidenta Erdoğana

naplňuje prvky soutěživého autoritářství. Ve zkoumaných úsecích je patrné

postupné utahování režimu, zhoršování situace a nárůst počtu aktivních indikátorů

ve stanoveném konceptu. Po důkladném zhodnocení můžeme všechna období

zařadit do hybridního režimu a označit Turecko soutěživým autoritářstvím dle

konceptu Levitského a Waye (2010).
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Přílohy

Příloha č. 1: Kritérium soutěživého autoritářství dle Levitského a Waye

(2010: 366-368).

Případ se dá považovat za soutěživé autoritářství jestliže:

1. kritéria plného autoritářství nejsou naplněna

2. existence všeobecného volebního práva

3. nevolení aktéři neomezují vládu

4. platí nejméně jedno z následujících znaků:

I. Nespravedlivé volby

Volby se dají považovat za nespravedlivé, jakmile evidují jeden

z následujících indikátorů:

1. Nejméně jeden přední kandidát je vězněný z politických důvodů

2. Centrálně koordinované či tolerované zneužití je známé pomocí

nezávislých zdrojů (neboli, badatelé nebo věrohodné

mezinárodní či nestranní domácí pozorovatelé). Indikátory

zahrnují:

(a) Vážné manipulace s listinami voličů

(b) Velké voličské zastrašování či zamezování hlasování

(c) Manipulace s volebními lístky

(d) Padělání výsledků

3. Výrazné formální či neformální překážky, tolerované či

pořádané vládou, za účelem zabránit opozici ve

volební kampani. Indikátory zahrnují:

(a) Násilí proti opozičním kandidátům, aktivistům, či

infrastruktuře

(b) Využití či zneužití zákonu o shromažďování za účelem

zamezit opozici prezentace kampaně
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4. Nerovné hlasovací pole: ukazatele zahrnují:

(a) Volené autority jsou jednostranné ve vlastní prospěch

(b) Nerovný přístup k médiím

(c) Nerovný přístup ke zdrojům

II. Porušování občanských práv

- Občanská práva jsou porušována, jakmile je patrný alespoň jeden

z následujících ukazatelů:

1. Časté obtěžování nezávislých médií z politického důvodu, které

zahrnuje.

(a) Cenzuru či omezení vysílání

(b) Legální omezení (využití daňového zákonu, urážky na cti,

manipulace s dluhy) centrální vládou (ne jednotlivými ministry)

(c) Diskreční využití licencí, oprávnění nebo dotací k odměně/

potrestání médií v soukromé sféře

(d) Hrozby a fyzické útoky na majetek a osoby

(e) Vládní nátlak na propuštění novinářů/zrušení programů

(f) Ničení, konfiskace, omezení základních materiálů (příkladem:

tiskárny, kanceláře, elektřina, papír).

2. Jakýkoliv politický útok, který bude mít dopad na aktivitu

nezávislých médií. Zahrnuje:

(a) Zavření, pozastavení eventuálně zbavení právní způsobilosti

prostoru k vyjádření hlavním médiím

(b) Odnětí svobody, pokus o vraždu, vraždu či vyhoštění

editorů/novinářů v prostoru hlavních médií.

(c) Legální akce, které mají efekt poškození médií (příkladem

velké pokuty)
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3. Vláda příležitostně útočí na svobodu politického sdružování nebo

projevu. Ukazatelé zahrnují následující příležitostné incidenty:

(a) Zátahy policie na občanská sdružení a opozice

(b) Vynucování represivních zákonů, které potlačují svobodu slova

a sdružování

(c) Zadržování či zatýkání z politických důvodů

(d) Časté využívání daňového či legálního systému

k pronásledování těch, kteří kritizují vládu. Ukazatelé zahrnují:

(1) Fyzické útoky anebo odstrašení jednotlivců

(2) Polovojenské či státní represe veřejného sdružování

(3) Útok na úřady nebo infrastrukturu

4. Jakýkoliv vážný útok na postavení opozice či vládní kritiky, který

bude mít dopad na občanskou a opoziční aktivitu. Ukazatelé

zahrnují:

(a) Odnětí svobody, pokus o atentát, zabití anebo vyhoštění

předního politika či občanského lídra

(b) Efektivní delegace (prostřednictvím politizovaného jednání)

mainstreamové politické organizace

(c) Pozastavení základních občanských a politických práv (např.

Stav nouze), které vážně ohrožuje činnost opozice

(d) Časté potlačování občanských či opozičních skupin pomocí

fyzických útoku (např. protesty, při kterých jsou jedinci zraněni

či usmrceni)

III. Nerovné hrací pole

Nerovné hrací pole se dá označit, jakmile je potvrzeno jedno

z následujících kritérií:

1. Státní instituce jsou zpolitizovány a často rozmístěny tak, že

omezují schopnost soutěže opozici na stejné úrovni
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2. Nerovný přístup k médiím

(a) Státní média jsou primárním zdrojem pro většinu občanů a

jsou zaujatá ve prospěch vlády; anebo,

(b) Podíl soukromích médií je zmanipulován pomocí:

(1) Majitelé vlastnící média spolupracujícími se státním

zřízením

(2) Manipulace pomocí dluhů, dotačními zdroji za

účelem autocenzury soukromých medií

(3) Korupce ze strany vlády

3. Nerovný přístup ke zdrojům, které zahrnují:

(a) Vláda využívá státní zdroje, zaměstnance a infrastrukturu

způsobem, kterému opozice nemůže konkurovat

(b) Stávající subjekt využívá veřejnou politiku k zamezení

přístupu financování ze soukromého sektoru, který omezuje

schopnost opozice soutěžit