Posudek vedoucího bakalářské práce

Tereza Tur: Turecko 2003-2019: Případ hybridního režimu?

Téma předložené bakalářské práce, tedy analýzu politického režimu v soudobém

Turecku, považuji za velice relevantní z hlediska oboru, který autorka navštěvovala.

Formální stránka textu je slušná. Překlepy a pravopisné chyby se vyskytují pouze

ojediněle. Text je plynulý a vcelku čtivý. Spektrum použitých zdrojů zcela odpovídá

cílům práce. Autorka se opírá o relevantní vědecké práce na zvolené téma. Vedle toho

pracuje s přiměřeným množstvím zahraničních zdrojů v angličtině a turečtině. Z pozice

vedoucího práce bych rád zdůraznil, že studentka pracovala na své bakalářské práci

velmi pečlivě a samostatně.

Úvod práce je adekvátní. Cíl práce je jasně formulován a odůvodněn. Vedle

představení cíle práce se autorce v úvodu daří uspokojivě vtáhnout čtenáře do tématu.

Teoretická část je poměrně stručná, avšak dostatečná. Autorka uspokojivě představuje

zvolený koncept soutěživého autoritářství a jeho operacionalizaci. Této části by však

jistě prospěla hlubší teoretická diskuse. Následující část textu, která stručně mapuje

historický a ústavní kontext je podle mého názoru zdařilá. Autorce se daří příliš

nezahlcovat čtenáře podružnostmi, a přesto sdělit řadu podstatných informací.

Analytická část je pečlivě členěna do jednotlivých podkapitol, které kopírují

jednotlivá volební období. Analytické kapitoly jsou sice vesměs popisné, ale drží se

zvoleného konceptu. Autorka na tomto prostoru zároveň dostatečně demonstruje své

porozumění a hluboké znalosti soudobého politického dění v Turecku. Komparativní

kapitola je přehledná, avšak podobně jako následující úvod relativně stručná.

V souhrnu se domnívám, že autorka předložila slušnou bakalářskou práci, kterou

rozhodně doporučuji k obhajobě.
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